
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 
 

COMUNE DI CICCIANO - (Provincia di Napoli) - Decreto di occupazione di urgenza degli immobili 
occorrenti per la esecuzione dei lavori di “Ampliamento Cimitero Comunale”. 

 

 IL SINDACO  

Vista la delibera di G.C. n° 396 del 30.12.97, esecutiva a norma di legge, avente per oggetto 
approvazione progetto Preliminare redatto dall’U.T.C. dei lavori di “Ampliamento del Cimitero Comunale” 
con la quale veniva dichiarata la pubblica utilità dell’opera, ai sensi della legge 1/78;  

Visto il contratto n°53 di Rep., in data 05.05.1999, registrato a Nola in data 10.05.1999, n°801, di 
aggiudicazione del piano servizi per i lavori di che trattasi, alla società ITALSTUDI S.r.l. con sede a Roma, 
via Adige, 28;  

Vista la delibera di G.C. n° 127 del 27.05.2004, eseguita a norma di legge, di approvazione del 
progetto esecutivo dei lavori di “Ampliamento dl Cimitero Comunale”, completo di tutti i pareri ed 
elaborati di cui alla legge 109/94 e i smi e DPR 554/99 ,redatto dai tecnici incaricati;  

Visto il piano particella di esproprio con elenco delle ditte da espropriare, allegato al progetto 
esecutivo approvato;  

Visto che la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera è intervenuta in uno 
all’approvazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, in data antecedente alla data del 
30.06.2003 di entrata in vigore del DPR n° 327 dell’8.06.2001 per cui, ai sensi dell’art. 57 del citato testo 
unico, la procedura espropriativi da applicarsi è quella vigente alla data di entrata in vigore del DPR 
327/2001;  

Ritenuto necessario procedere all’occupazione temporanea e di urgenza dei suoi necessari alla 
realizzazione della predetta opera di ampliamento del cimitero;  

Considerato che i verbali di stato di consistenza degli immobili da occupare saranno redatti in 
concomitanza con la redazione del verbale d’immissione in possesso, in contraddittorio con i proprietari 
interessati, ai sensi dell’art. 3 della Legge 3.1.1978, n° 1;  

che con la precitata delibera di G.C. n° 127 del 27/05/2004 di approvazione progetto esecutivo, 
veniva autorizzato il tecnico comunale quale Responsabile Unico del Procedimento, nominato antecedente 
all’entrata in vigore del DPR 327/2001, in particolare,  

Visti gli atti 71 e segg. della Legge 25.6.1865, n°2539;  

Visto l’art. 20 della Legge 22.10.1971, n°865;  

Visto l’art. 106 del D.P.R. 24/7/1977, N° 616;  

Visto l’art. 3 della Legge 31.1.1978, n°1;  

Viste le Leggi Regionali disciplinanti le opere pubbliche,  

DECRETA  

Art. 1  

Il Comune di Cicciano (NA) è autorizzato ad occupare in via temporanea e di urgenza e per gli scopi 
indicati in premessa, gli immobili di cui all’allegato piano particellare di esproprio redatto dai tecnici 
progettisti, indicati dalla società ITALSTUDI S.r.l. che, debitamente vistato, forma parte integrante del 
presente decreto.  

Art. 2  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 3.1.1978, n° 1 lo stato di consistenza sarà redatto in 
concomitanza con la redazione del verbale d’immissione in possesso degli immobili medesimi ed in 
contraddittorio con i proprietari interessati.  

Art. 3  

I tecnici progettisti e collaboratori sono autorizzati ad introdursi, per la redazione dello stato di 
consistenza ,negli immobili siti in questo Comune e di proprietà delle ditte riportate nel piano particellare 
descrittivo si esproprio ed a procedere, in rappresentanza dell’amministrazione Comunale, alla presa di 
possesso del suolo espropriando, con preavviso del giorno e dell’ora, con l’assistenza, ove necessario, 
della forza pubblica.  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 2 / 2 

Art. 4  

L’occupazione viene limitata ad anni cinque (5), decorrenti dalla data del verbale di immissione in 
possesso dell’immobile.  

Le procedure espropriative dovranno essere iniziate entro il termine di mesi tre (3) della data del 
presente decreto e completate entro il termine di anni cinque (5) decorrenti dalla data del verbale di 
immissione in possesso degli immobili.  

Art. 5 

Con successivo provvedimento saranno determinate le indennità da corrispondere per la disposta 
occupazione e comunicate agli espropriati nei termini di legge.  

Art. 6  

Si demanda agli uffici competenti la notifica alle ditte da espropriare e l’esecuzione del presente 
decreto che viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune sul B.U.R. della Regione Campania.  

 
Il Sindaco  

Prof. Giuseppe Caccavale 
 
 
 

 

ELENCO DITTE DA ESPROPRIARE 
 

1) DE LUCA LUIGI  n. 01/04/1936 a CICCIANO (NA) - C.F. DLCLGU36D01C675W 
  PARTITA N°5489   F. 6  P.lle  n°108 – 109 

 
2) IAVARONE DOMENICO n.12/10/2004 a CICCIANO (NA) - C.F.  VRNDNC28R12C675 

PARTITA N°2574  F.6  P.lle n° 106 - 107 


